
天皇陛下御退位にあたっての知事謹話  

 

天皇陛下の御退位に接し、常に国民の幸せを願い、国民に寄り添っていた

だきましたことに対しまして、謹んで深く感謝申し上げます。 

  

御在位の間、天皇陛下におかれましては、皇后陛下と御一緒に、長野オリ

ンピック・パラリンピック冬季競技大会や全国植樹祭などに御臨席賜りまし

たことに加え、被災地のお見舞いや福祉施設等の御視察など、幾度となく本

県にお越しいただきました。 

その度ごとに県民の声に耳を傾けていただき、温かなお言葉を賜りました。

このことは、県民にとって大きな励みや誇りとなり、また、多くの勇気と希

望を頂戴いたしました。 

  

両陛下のお姿やお言葉をこれからも胸に刻み、平和で豊かな未来を創るた

め、県民とともに最善を尽くしてまいります。 

  

両陛下におかれましては、思い出深い地である軽井沢町をはじめ、これか

らも本県に御来訪賜りますことをお待ち申し上げております。 

  

結びに、天皇皇后両陛下の御清勝と皇室の弥栄を心からお祈り申し上げま

す。 

  

平成 31 年４月 30日 

 

 長野県知事 阿部守一  

 


